d) Por último, según las nociones tomistas indicadas, *potestas sacramentalis*, tanto por su origen como por su naturaleza, que es indeleble, es la que *per aliquam consecrationem confertur*. Tal es la *cura episcopalis*; anteriormente a cualquier *iniunctio*, que es el área de lo jurisdiccional, existe una potestad episcopal sobre el Cuerpo Místico que es de origen y naturaleza sacramental. Esta potestad es la que pertenece a la estructura esencial del episcopado, cuya especificación Santo Tomás hace siempre en términos de *potestas in Corpus Mysticum* y no de *potestas iurisdictionalis*.

¿Qué decir entonces del aspecto jurisdiccional del oficio episcopal? Para responder a la cuestión hay que tener en cuenta dos principios tomistas: la distinción entre *essentiam potestatis* y *legitimum usum eius* y la inteligencia tomista de *iurisdictio* en el sentido de actualización de un poder preexistente. Ambos presupuestos son correlativos.

Es principio general de Santo Tomás que la potestad inferior está condicionada en su actualización por la potestad superior; su aplicación al orden de la potestad sacramental en la Iglesia fundamenta la distinción entre *essentiam potestatis* como efecto indeleble de la consagración y *legitimum usum*, que depende de otros factores²².

En el caso del poder sacramental sobre el Cuerpo Místico, como es el poder de absolver los pecados, el factor capital es la jurisdicción:

Omnis potestas spiritualis datur cum aliqua consecratione. Et ideo clavis cum ordine datur. Sed executio clavis indiget materia debita, quae est plebs subjecta per iurisdictionem. Et ideo antequam iurisdictionem habeat, habet claves, sed non habet actum clavium²³.

²² "...Potestas (sacramentalis) remanet in homine, qui per consecrationem eam est adeptus, secundum suam essentiam, quandiu vivit, sive in schisma sive in haeresim labatur; quod patet ex eo quod rediens in Ecclesiam non iterum consecratur. Sed quia potestas inferior non debet exire in actum nisi secundum quod movetur a potestate superiori, ut etiam in rebus naturalibus patet, inde est quod tales usum potestatis amittunt... Cum ergo dicitur tales non habere potestatem spiritualem..., si referatur ad prima potestatem (sacramentalem) non est referendum ad ipsam essentiam potestatis, sed ad legitimum usum eius." (II-II, 3, in corp.)

²³ *IV Sent.*, d. 18, q. 1, q. 1, sol. 2: "In omnibus praedictis manet clavium potestas quantum ad essentiam, sed usus impeditur ex defectu materiae. Cum enim usus clavium praelationem in utente requirat respectu eius in quem utitur... propria materia in quam exercetur usus clavium est homo subditus." (*IV Sent.*, d. 19, q. 1, a. 2, sol. 3.)